
4

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk završili smo za ovo 
polugodište.

Na treću nedjelju došašća - nedjelju karitasa, 
prigodno i skromno obilježavamo i 10 godi-
na postojanja i rada drage udruge žena “Sv. 
Veronika”. Ovom im prigodom čestitamo i 
od svega srca zahvaljujemo na svemu što su 
učinile i čine za našu župnu zajednicu. Želimo 
im i nadalje plodonosan i od Boga blagoslov-
ljen rad!

Božićna ispovijed u našoj župi bit će na 
četvrtu nedjelju došašća, 18. XII., u 14 sati 
te u 15,30 sati zajedno s misama. Može se 
ispovjediti i običnim danom uz mise zornice.

Ispovijed starih i bolesnih (raspored):
- ponedjeljak, 19. prosinca, oko 9.00 sati u 
Kosoru, zatim Gnojnice pa Dračevice;
- utorak, 20. prosinca, oko 9.00 u Hodbini, 
zatim Brodari, Novo Naselje te Buna;
- srijeda, 21. prosinca, oko 9.00 Ortiješ;
Prijavite svoje bolesnike i nemoćne za božićnu 
ispovijed na vrijeme. Nije zgodno tražiti 
svećenika izvan ovih termina ako već postoji 
ovo vrijeme u kojem se to može obaviti.

Višelisne kalendare za slijedeću godinu s 
motivom unutrašnjosti naše nove crkve na 
Buni možete nabaviti u našem Župnom ure-
du.

Svete mise za pokojne na određen datum 
primamo za cijelu iduću godinu.

Za vanjsku fasadu crkve na Buni (KM):
Slavko Rajič 100, Zdravko Livaja 50, Ivica 
Kostić 50, Dragan Blažević 50, Petar Dragić 
50, Ivan Šagolj 50, Anđelka Arelić 50, Pavo 
Džalto 50, Nikola Perić (Stankov) 100, Zoran 
Stjepanović 100, Andrija Kovačević 50, Zlat-
ko Palac 100, Dragan Kordić 100, Đuro Marić 
100, Robert Cipetić 100, Slavko Bošnjak 
100, Ante Sušić 50, Zoran Puljić 100, Vera 
Zovko 50, Nikola Jozić 50, Andrija Pavlović 
100, Pero Puljić (Ilijin) 100, Ljubo Pavlović 
100, Velimir Marić 100, Vinko Kovačević 30, 
N.N. 20, Pero Kalinić 100, Vinko Vujičević 
50, Anton Šakota 50, Boja Selmanić 59, 
Željko Dragić 100, Nikola Leko 50, Robert 
Čobanović 100, Ivan Bošković 100, Marinko 
Kozarić 50.
Za Župni list: Nikola Jozić 10 KM, Miho 
Marić 10 KM, Ljiljana Bekavac 5 KM, N.N. 
15 KM.
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Blagaj-Buna

 Hrvatski božićni običaji dio su 
hrvatske tradicije. Uz slavlje Božića razvili 
su se brojni običaji poput kićenja božićnog 
drvca na Badnjak, odlaska na misu polnoćku, 
pjevanja božićnih pjesama i darivanja. Prije 
Božića, vrijeme je priprave, koje traje oko 
mjesec dana od početka došašća. Predvla-
davaju osjećaji iščekivanja, nade i čežnje. 
Posebno se obilježavaju dani sv. Barbare, sv. 
Nikole, sv. Lucije i sv. tome. Božićna pšenica 
sije se na sv. Barbaru ili sv. Luciju. Djeca se 
posebno raduju sv. Nikoli, kada dobivaju 
poklone u čizmice, a zločesta djeca šibu od 
Krampusa. U nekim krajevima postoje običaji 
djetinjci, materice i očići, koji se događaju 
u tri tjedna do Božića. Brojni običaji za cilj 
imaju želju za blagostanjem, dobrim urodom, 
napretkom i dobrim zdravljem. Badnjak je 
bogat raznim običajima poput unošenja slame 
u kuću, svečanog uređenja blagdanskog sto-
la, pripreme božićne hrane i odlaska na sv. 
misu polnoćku. Božić je dan, kada se s puno 
radosti, nade i žara u svečanom, veselom 
raspoloženju slavi Isusovo rođenje. Proslav-
lja se u krugu obitelji, a slijedeći dan na dan 
sv. Stjepana posjećuju se rođaci, prijatelji i 
susjedi i s njima se svečano proslavlja uz bog-
atu trpezu. Na svetog Ivana, narednog dana, 
blagoslivljalo se vino, a slama se iznosila iz 
doma i postavljala na voćke, da bi bolje rodile 
naredne godine. Na dan Nevine dječice, koji 
je slijedeći dan, čest je običaj tzv. šibanja, 
kada bi se ljudi lagano udarali vrhovima šiba, 
obilježavajući bol ubijene dječice. Djeca su 

Hrvatski božićni običaji
se blagoslivljala na misama. Na Novu godinu 
međusobno bi se čestitalo, ali bi ugođaj bio 
manje intiman za razliku od božićnog.
Svršetak dvanaestodnevnice, dvanaest 
božićnih dana, blagdan je Sveta tri kralja ili 
Bogojavljenja. Na taj se dan spominjemo 
triju mudraca koji su darivali Isusa, odlazi se 
na misu, skidaju se ukrasi te završava blag-
dansko razdoblje. Blagoslivljaju se kuće za 
narednu godinu, a blagoslovljenom su se vo-
dom blagoslivljali i vrtovi te buduće ljetine. 
Često su božićne pjesme pjevali tzv. zvjez-
dari odjeveni u tri kralja noseći zvijezdu. 
Za očuvanje hrvatskih božićnih običaja od 
zaborava najviše se zalagao Antun Radić, 
utemeljitelj hrvatske etnografije.
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RASPORED SVETIH MISA
12. 12. 2011. - 18. 12. 2011.

TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Evanđelje: Iv 1, 6-8.19-28;

Ponedjeljak, 12. 12.;
06.00 - Ljiljana tomić za + majku Jelu Bebek 
(o prvoj god.)

Utorak, 13. 12.; Sv. Lucija;
06.00 - Obitelj Šakota za + Luciju i Stjepana

Srijeda, 14. 12; Sv. Ivan od Križa;
06.00 - Ruža Petrović s djecom za + muža 
Nikolu te ost. pok iz obitelji Petrović i Matić

Četvrtak, 15. 12.;
06.00 - Za + Slavenka Dragoja (1. god.)

Petak, 16. 12.;
06.00 - Obitelj Papac za + Živka

Subota, 17. 12.;
06.00 - Matan Kukrika s ob. za + sina Željka

Nedjelja, 18. 12.; Četvrta došašća;
14.00 - Božićna ispovijed i misa
15.30 - Božićna ispovijed i misa

Bî čovjek poslan od Boga,
ime mu Ivan.
On dođe kao svjedok
da posvjedoči za Svjetlo
da svi vjeruju po njemu.
Ne bijaše on Svjetlo,
nego – da posvjedoči za Svjetlo.
A evo svjedočanstva Ivanova. Kad su Židovi 
iz Jeruzalema poslali k njemu svećenike i 
levite da ga upitaju: »Tko si ti?«, on prizna; 
ne zanijeka, nego prizna: »Ja nisam Krist.« 
Upitaše ga nato: »Što dakle? Jesi li Ilija?« 
Odgovori: »Nisam.« »Jesi li Prorok?« Odgo-
vori: »Ne.« Tada mu rekoše: »Pa tko si da 
dadnemo odgovor onima koji su nas poslali? 
Što kažeš sam o sebi?« On odgovori:
»Ja sam glas koji viče u pustinji:
Poravnite put Gospodnji!
– kako reče prorok Izaija.«
A neki izaslanici bijahu farizeji. Oni prihvatiše 
riječ i upitaše ga: »Zašto onda krstiš kad nisi 
Krist, ni Ilija, ni Prorok?« Ivan im odgovori: 
»Ja krstim vodom. Među vama stoji koga 
vi ne poznate – onaj koji za mnom dolazi, 
komu ja nisam dostojan odriješiti remenje na 
obući.« To se dogodilo u Betaniji s onu stranu 
Jordana, gdje je Ivan krstio.

Ispit savjesti kao priprava na ispovijed:

1. tvoj odnos prema Bogu:  – obavljanje 
vjerskih dužnosti, vrijeđanje i psovanje Boga 
i svetinja, prikrivanje svoje vjere, nemar u 
upoznavanju  vjere i vjerskih istina, vjerskog 
morala, itd.;
2. tvoj odnos prema tebi: paziš li na svoje mis-
li, na čistoću svoje savjesti, poštuješ li svoje 
tijelo ili ga izlažeš opasnostima, obeščašćuješ 
li svoje tijelo, piješ li ili se pak drogiraš, psuješ 
li ili bezobrazno govoriš, voziš li prebrzo ili 
neoprezno i sl. Ako si u braku, da li si vjeran, 
skrban, pažljiv, odgajaš li dobro svoju djecu, 
vršiš li savjesno svoje dužnosti kod kuće, na 
poslu, itd.;
3. tvoj odnos prema drugima: mržnja, zlo 
željeti drugom, ogovaranja, zavist, laganja, 
krađe, voziš li neoprezno i nepažljivo i tako 
ugrožavaš život drugoga, mogu li se drugi u 
tebe pouzdati, itd.
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ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Evanđelje: Lk 1, 26-38;

RASPORED SVETIH MISA
19. 12. 2011. - 25. 12. 2011.

Ponedjeljak, 19. 12.;
06.00 - Obitelj Marić za + sina Antu

Utorak, 20. 12.;
06.00 - Obitelj Novaković za sve pokojne iz 
obitelji Novaković i Šarić

Srijeda, 21. 12.;
06.00 - Obitelj Gotovac za + Stanka i Šimu 
Gotovac, + Šimuna Petrovića i + Maru

Četvrtak, 22. 12.;
06.00 - Djeca za + rod. Niku i Anicu Puljić te 
+ brata Juru

Petak, 23. 12.;
06.00 - Obitelj Pranjić za + Antu

Subota, 24. 12.; Badnji dan;
06.00 - Milivoj Gagro za + rod. Ivicu i 
Dragu
24.00 - Misa polnoćka

Nedjelja, 25. 12.; BOŽIĆ;
10.00 - Sveta misa

U šestome mjesecu posla Bog anđela Gabri-
ela u galilejski grad imenom Nazaret k djevici 
zaručenoj s mužem koji se zvao Josip iz doma 
Davidova; a djevica se zvala Marija. Anđeo 
uđe k njoj i reče: »Zdravo, milosti puna! Gos-
podin s tobom!« Na tu se riječ ona smete i 
stade razmišljati kakav bi to bio pozdrav. No 
anđeo joj reče: »Ne boj se, Marijo! Ta našla 
si milost u Boga. Evo, začet ćeš i roditi sina 
i nadjenut ćeš mu ime Isus. On će biti velik i 
zvat će se Sin Svevišnjega. Njemu će Gospo-
din Bog dati prijestolje Davida, oca njegova, 
i kraljevat će nad domom Jakovljevim uvijeke 
i njegovu kraljevstvu neće biti kraja.«
Nato će Marija anđelu: »Kako će to biti kad 
ja muža ne poznajem?« Anđeo joj odgovori: 
»Duh Sveti sići će na te i sila će te Svevišnjega 
osjeniti. Zato će to čedo i biti sveto, Sin Božji. 
A evo tvoje rođakinje Elizabete: i ona u sta-
rosti svojoj zače sina. I njoj, nerotkinjom 
prozvanoj, ovo je već šesti mjesec. Ta Bogu 
ništa nije nemoguće!«
Nato Marija reče: »Evo službenice Gospod-
nje, neka mi bude po tvojoj riječi!« I anđeo 
otiđe od nje.

Raspored božićnog blagoslova obitelji

 Blagoslov otpočinje u starom dijelu 
župe u ponedjeljak, na Stjepandan, 26. XII.,  i 
to Kočine, Gnojnice i Dračevice. Utorak, 27. 
XII., od Gagrine pumpe do Konzuma na Buni. 
Srijeda, 28. XII., Sadovi na Buni. Četvrtak, 
29. XII., Kosor, Kula, Potpetak, Petak, Pržine 
i Mlinice. Petak, 30. XII., Novo naselje na 
Buni. Subota, 31. XII., Brodari. Nedjelja, 1. 
siječnja, popodne, Hodbina.
 Blagoslov obitelji u Ortiješu 
otpočinje u ponedjeljak, 2. siječnja, od Mo-
stara prema Buni, te završava, ako Bog da, u 
četvrtak, 5. siječnja.
 Za blagoslov obitelji treba pripremiti 
svijeću, križ i svetu vodu za škropljenje.


